
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 68 del 21/10/2020  
 
 
 
 
Oggetto: Incarichi di supporto al RUP. Indirizzi 

 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 9,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Viste le dimissioni rassegnate, con nota del 19.10.2020, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3301 

del 19.10.2020, dal Geom. Maurizio Piccolo da RUP in relazione alla generalità dei lavori pubblici 

del Comune di Scigliano. 

 

Visto l’art. 31, Dlgs 50/2016, comma 11 che dispone Nel caso in cui l'organico della stazione 

appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia  compreso nessun soggetto in possesso della 

specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto 

attestato dal dirigente competente, i compiti di  supporto all'attività del RUP possono essere 

affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di 

carattere tecnico, economico-finanziario,  amministrativo, organizzativo e legale, dotati di 

adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi  professionali come previsto dall'articolo 24, 

comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi  di  pubblicità e di trasparenza.  

 

Attese le carenze di organico con riferimento a figure in possesso delle specifiche professionalità 

necessarie a ricoprire le funzioni di RUP in relazione agli interventi per realizzazione di opere 

pubbliche; 

 

Considerato che occorre, pertanto, individuare specifiche professionalità esterne per il supporto al 

Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, sia per i lavori già avviati che vedevano RUP il 

tecnico oggi dimissionario, sia per i lavori e le opere ancora da avviare; 

 

Visti: 
-   il D.Lgs. n. 50/2016; 

-   il D.Lgs. n. 267/2000; 

-   il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;  

 

Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

  

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si da qui per 

intero richiamata; 

 

2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico affinchè provveda, per ogni singolo 

intervento che richieda l’acquisizione di specifiche professionalità, sia per quelli avviati che 

vedevano RUP il Tecnico oggi dimissionario, sia per quelli da avviare, ad individuare figure 

professionali esterne per l’attribuzione di funzioni di supporto al RUP; 

 

3. Di dare atto che dovranno essere osservate le procedure di affidamento di cui all’art. 31, 

Comma 11, Dlgs 50/2016; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

TUEL. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 26.10.2020 al 10.11.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
26.10.2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Scigliano,   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 


